
OLIMPISKIE SPORTA VEIDI 

Antra GULBE

1



Olimpiskās izglītības plakāti
www.loa.lv

2



Kāda ir olimpiskā devīze?

1. “Ātrāk, augstāk, tālāk”

2. “Ātrāk, augstāk, spēcīgāk - kopā”

3. “Galvenais nav uzvarēt, galvenais ir 
piedalīties”

4. “Ātrāk, augstāk, stiprāk”

3



Olimpiskā devīze

“ĀTRĀK AUGSTĀK,SPĒCĪGĀK - KOPĀ”

“CITIUS, ALTIUS, FORTIUS - COMMUNIS”

«FASTER, HIGHER, STRONGER - TOGETHER» 

/23.07.2021/
4



Plakāts «Sporta alfabēts»

5



Olimpiskā Harta

◼ Olimpiskā harta ir SOK 
pamatdokuments.

◼ Olimpiskās hartas pamattēzes 
izstrādājis Pjērs de Kubertēns.

◼ 1894.gadā tās apstiprināja 

I Olimpiskais kongress. 

◼ Latvijas Olimpiskā komiteja 
savā darbībā balstās uz 
Olimpiskās hartas 
pamatprincipiem. 6



Dzimumu līdztiesība sportā

◼ 1900. gadā pirmo reizi piedalās sievietes

(997 dalībnieki / 22 sievietes) piecos “dāmām 
piedienīgos” sporta veidos – tenisā, kroketā, 
burāšanā, jāšanas sportā un golfā.

7

Šarlote Kūpere (pirmā 
individuālā čempione, 
uzvarot sieviešu vienspēļu 
tenisa sacensībās) 1900. 
gads



Sieviešu skaits olimpiskajās spēlēs 
(% no visiem dalībniekiem) 8

◼ Kopš 2012. gada visi sporta veidi visiem.

Pirmo reizi katras valsts olimpiskajā 
komandā vismaz viena sieviete.

◼ 2021. gadā Tokijas spēlēs 49% sievietes.



2012. gadā Londona kļuva par pirmo pilsētu, kas 

jau trešo reizi organizē modernās Olimpiskās spēles, 

iepriekš tās organizējot 1908. un 1948. gadā.



«Going for Green» – Londonas olimpiādes spēļu 
moto «Mums jārūpējas par vidi, kurā dzīvojam»

❑ Olimpiskā parka teritorijā nojauktas ap 200 veco būvju, no 
kurām akmeņi, ķieģeļi un citi materiāli tiek izmantoti turpat 
citu būvju celtniecībā



Olimpiskais stadions ir galvenā Olimpisko spēļu 
norises vieta. Tajā notiek atklāšanas un noslēguma 
ceremonijas, kā arī sacensības vieglatlētikā. Tajā ir 

aptuveni 80 000 sēdvietu.



Londonas ciemats



•26 sporta veidi

•Pirmoreiz sacensības sieviešu 
boksā

•Nenotiek sacensības beisbolā 
un softbolā



14



Olimpiskās izglītības un 

ekoloģiskās 

audzināšanas konkurss 

Latvijas skolēniem.

Latvijas olimpiešu sapņu 

autobuss, kas simboliski 

spēcinās un iedvesmos 

mūsu labākos sportistus 

jauniem olimpiskiem 

panākumiem.

“Veselīgā” ceļamaize, 

uzmundrinājums, 

atbalsts olimpiešiem.
15



16



Olimpiskā rokasgrāmata

«Londonā notiks oimpisko spēļu 
vēsturē varenākās un videi 

draudzīgākās spēles»

/Endrjū Sopers, Lielbritānijas vēstnieks Latvijā, 2012/

17



Londonas olimpiskajā metro - Latvijas 
sporta leģendas  

18



Dabas sporta zāle

19



Olimpiskais kalendārs

20



Olimpiskās tiešraides un čats ar 
olimpiešiem 

:www.olimpiade.lv/londona

21

http://www.olimpiade.lv/londona


Olimpiādes spēļu atklāšanā:

◼ “Es pasludinu par atklātām mūsdienu XXX 
Olimpiādes spēles Londonā.”



“Jūs esat pasaulē stiprākie”
Latvijas prezidents Andris Bērziņš

23



Olimpiešu sagaidīšana

24



25



Mūsu pienākums ir dzīvot 
domājot par nākotni!

26



Paldies par uzmanību !





JAUTĀJUMS

Olimpiskās spēles Londonā 
2012.gadā notika trešo reizi. Kad 

Londonā notika iepriekšējās 
olimpiādes spēles

?



ATBILDE:

1908.   un   1948. gadā 



JAUTĀJUMS:

Kā sauc Londonas olimpisko spēļu 
talismanus

?



ATBILDE:

Venloks un Mandeville



OLIMPISKO SPĒĻU TALISMANI

◼ 630 pirmsskolas izglītības 
iestādēm

◼ 647 vispārizglītojošām 
skolām

◼ 756 Latvijas novadu 
bibliotēkām

◼ 101 Rīgas pilsētas 
bibliotēkai

Materiāls pieejams LOA mājaslapā: 
http://loa.lv/publikacijas-
metodiskie-
materiali/bileteni/#gallery-1

33

http://loa.lv/publikacijas-metodiskie-materiali/bileteni/#gallery-1
http://loa.lv/publikacijas-metodiskie-materiali/bileteni/#gallery-1
http://loa.lv/publikacijas-metodiskie-materiali/bileteni/#gallery-1


Pilsēta, kurā olimpiādes spēles notiks 
jau  trešo reizi

1900., 1924.  un 2024. gadā 

34



Tokija 2020

◼ Skeitbords

◼ Sērfošana

◼ Karatē

◼ Kāpšanas sports



Jauni sporta veidi/ disciplīnas

36



XXXIII Olimpiādes spēles Parīzē

Atklāšanas ceremonija 2024. gada 26. jūlijā

37



38



2024. gada olimpiskie talismani

39



Jaunie sporta veidi

❑ beisbols, softbols un karate

❑ 50 km soļošana vīriešiem
40





Parīze 2024





Losandželosa 2028



45


	Slide 1
	Slide 2: Olimpiskās izglītības plakāti www.loa.lv
	Slide 3: Kāda ir olimpiskā devīze?
	Slide 4: Olimpiskā devīze
	Slide 5: Plakāts «Sporta alfabēts»
	Slide 6: Olimpiskā Harta
	Slide 7: Dzimumu līdztiesība sportā
	Slide 8:  Sieviešu skaits olimpiskajās spēlēs  (% no visiem dalībniekiem) 
	Slide 9:  2012. gadā Londona kļuva par pirmo pilsētu, kas jau trešo reizi organizē modernās Olimpiskās spēles, iepriekš tās organizējot 1908. un 1948. gadā.
	Slide 10: «Going for Green» –   Londonas olimpiādes spēļu moto «Mums jārūpējas par vidi, kurā dzīvojam»
	Slide 11:  Olimpiskais stadions ir galvenā Olimpisko spēļu norises vieta. Tajā notiek atklāšanas un noslēguma ceremonijas, kā arī sacensības vieglatlētikā. Tajā ir aptuveni 80 000 sēdvietu.
	Slide 12: Londonas ciemats
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Olimpiskā rokasgrāmata
	Slide 18: Londonas olimpiskajā metro - Latvijas sporta leģendas  
	Slide 19: Dabas sporta zāle
	Slide 20: Olimpiskais kalendārs
	Slide 21: Olimpiskās tiešraides un čats ar olimpiešiem :www.olimpiade.lv/londona  
	Slide 22: Olimpiādes spēļu atklāšanā:
	Slide 23: “Jūs esat pasaulē stiprākie” Latvijas prezidents Andris Bērziņš
	Slide 24: Olimpiešu sagaidīšana
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29: JAUTĀJUMS
	Slide 30: ATBILDE:  1908.   un   1948. gadā 
	Slide 31: JAUTĀJUMS:
	Slide 32: ATBILDE:  Venloks un Mandeville
	Slide 33: OLIMPISKO SPĒĻU TALISMANI
	Slide 34: Pilsēta, kurā olimpiādes spēles notiks jau  trešo reizi 1900., 1924.  un 2024. gadā 
	Slide 35: Tokija 2020
	Slide 36: Jauni sporta veidi/ disciplīnas
	Slide 37: XXXIII Olimpiādes spēles Parīzē 
	Slide 38
	Slide 39: 2024. gada olimpiskie talismani
	Slide 40: Jaunie sporta veidi
	Slide 41
	Slide 42: Parīze 2024
	Slide 43
	Slide 44: Losandželosa 2028
	Slide 45

